
                                                      HOTĂRÂRE 

                     privind aprobarea extinderii obiectului de activitate 

al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova 

 

 

          Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

          având în vedere Raportul de specialitate al Direcţiei Imagine, Coordonare 

Instituţii Subordonate şi Relaţii cu Publicul, Biroul Coordonare şi Monitorizare 

Instituţii Subordonate, înregistrat sub nr. 5063/21.02.2024, Raportul de specialitate al 

Direcţiei Juridice, Administraţie Locală, Secretariat, Serviciul Juridic înregistrat sub 

nr. 5139/22.02.2024, precum şi avizul comisiilor de specialitate, 

          ţinând cont de adresa R.A. Aeroportul Internațional Craiova nr. 

1288/21.02.2024, prin care se înaintează Referatul de Aprobare nr. 1289/21.02.2024, 

a Hotărârii nr. 56/19.01.2024 a Consiliului de Administrație al R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova privind extinderea obiectului de activitate al R.A. Aeroportul 

Internaţional Craiova; 

         în baza prevederilor Ordonanţei de Guvern nr. 27/2011 privind transporturi 

rutiere, cu modificările şi completările ulterioare; 

         în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

                                                  HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1 Se aprobă extinderea obiectului de activitate al R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova, prin adăugarea următoarelor coduri CAEN, ca activităţi 

secundare: 

       CAEN 4939 - Alte transporturi terestre de călători n.c.a  

      CAEN 3511 - Producția de energie electrică 
 

Art. 2 Se împuternicește Consiliul de Administrație al R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și 

efectuarea operațiunilor necesare de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului de 

pe lângă Tribunalul Dolj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 
  

 



 Art. 3  Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Consiliul de 

Administrație al  R.A. Aeroportul Internațional Craiova vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Art. 4  Prezenta hotărâre se va comunica Consiliul de Administrație al  R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova. 

  

 

     Nr.62                                      Adoptată la data de 29.02.2024 

 

 

 

         PREŞEDINTE,                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                 SECRETAR GENERAL  

                 AL JUDEȚULUI, 

DORIN-COSMIN  VASILE                                                                                

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 36 voturi “PENTRU” 

 

 



R.A. Aeroportul Internațional Craiova  

Nr. 1289/21.02.2024 

            

                                                                                                    

                 Se aprobă, 

 

     PREȘEDINTE, 

 

Dorin -Cosmin VASILE 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea extinderii obiectului de 

activitate al R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

 

 
R.A. Aeroportul Internațional Craiova este regie autonomă cu specific 

deosebit, de interes local, sub autoritatea Consiliului Județean Dolj, cu 
personalitate juridică și funcționează în condițiile H.G. nr. 398/1997, având ca  
obiect  de  activitate servicii anexe transporturilor aeriene. 

 
1. În conformitate cu prevederile Ordonanței de Guvern nr. 27/2011 

privind  transporturile rutiere, cu modificările și completările ulterioare, pentru a 
efectua transport rutier în cont propriu și contra cost pentru terți, întreprinderile 
trebuie să fie Certificate de transport eliberate de Autoritatea Rutieră Română. 
               Regia are în dotare microbuze  care au fost folosite pentru activități de 

transport în cont propriu și contra cost pentru terți, activități care s-au desfășurat 

în baza unei licențe valabile până la data de  26.02.2024. Pentru obținerea noilor 

certificate de transport, este necesară extinderea obiectului de activitate al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional Craiova cu activitatea secundară Alte 

transporturi terestre de călători n.c.a – Cod CAEN 4939. 

 

2. În cadrul Proiectului“Extinderea și modernizarea Aeroportului 

International Craiova”,  a fost prevăzută și se va realiza o instalație de producere 

a energiei electrice cu panouri fotovoltaice. 

            Prin urmare, după realizarea recepției, Regia va deveni prosumator, prin 

producerea energiei electrice pentru consumul propriu. Pentru energia electrică 

produsă și introdusă în rețea se impune extinderea obiectului de activitate al 

regiei prin adăugarea codului CAEN 3511 – Producția de energie electrică, ca 

activitate secundară, precum și actualizarea actului constitutiv. 



 

Având în vedere cele expuse, solicitam Consiliului Județean Dolj emiterea 

unei hotărâri pentru aprobarea extinderii obiectului de activitate al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional Craiova, prin adaugarea celor doua coduri 

CAEN și împuternicirea Consiliului de Administrație al Regiei pentru efectuarea 

operațiunilor necesare de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului de pe 

lângă Tribunalul Dolj. 

 

 

 

 

Director General, 

 

Marian-Sorin MANDA 



DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUȚII SUBORDONATE și RELAȚII cu PUBLICUL 

Biroul Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 5063/21.02.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea proiectului de hotărâre  

privind aprobarea extinderii obiectului de activitate  

al R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

 

 

 Prin adresa nr. 1288/21.02.2024 a R.A. Aeroportul Internațional Craiova, 

înregistrată la C.J. Dolj sub nr. 5062/21.02.2024, se înaintează autorității publice 

tutelare Hotărârea C.A. nr. 56/19.01.2024 și Referatul de aprobare nr. 

1289/21.02.2024 al proiectului de hotărâre, prin care se solicită Consiliului 

Județean Dolj aprobarea extinderii obiectului de activitate al Regiei Autonome 

Aeroportul Internațional Craiova cu activitatea secundară ”Alte transporturi 

terestre de călători n.c.a” – Cod CAEN 4939, precum și adăugarea codului 

CAEN 3511 – ”Producția de energie electrică” ca activitate secundară.  

Aceste solicitări sunt suținute de următoarele argumente: 
- conform prevederilor Ordonanței de Guvern nr. 27/2011 privind  

transporturile rutiere, cu modificările și completările ulterioare, pentru a efectua 
transport rutier în cont propriu și contra cost pentru terți, întreprinderile trebuie 
să aibă Certificate de transport eliberate de Autoritatea Rutieră Română. Regia 
are în dotare microbuze  care au fost folosite pentru activități de transport în cont 
propriu și contra cost pentru terți, activități care s-au desfășurat în baza unei 
licențe valabile până la data de  26.02.2024. Pentru obținerea noilor certificate 
de transport este necesară extinderea obiectului de activitate al Regiei Autonome 
Aeroportul Internațional Craiova cu activitatea secundară ”Alte transporturi 
terestre de călători n.c.a” – Cod CAEN 4939. 

- în cadrul Proiectului “Extinderea și modernizarea Aeroportului 

International Craiova”,  a fost prevăzută și se va realiza o instalație de producere 

a energiei electrice cu panouri fotovoltaice. Prin urmare, după realizarea 

recepției, Regia va deveni prosumator, prin producerea energiei electrice pentru 

consumul propriu. Pentru energia electrică produsă și introdusă în rețea se 

impune extinderea obiectului de activitate al Regiei prin adăugarea codului 

CAEN 3511 – ”Producția de energie electrică”, ca activitate secundară. 

Codul CAEN principal al Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova este 5223 – Activități de servicii anexe transporturilor aeriene. 



 

 

 

 Având în vedere cele expuse, supunem spre aprobare Consiliului Județean 

Dolj proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii obiectului de activitate al 

Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova, prin adaugarea celor două 

coduri CAEN la obiectul de activitate al Regiei și împuternicirea Consiliului de 

Administrație al Regiei pentru efectuarea operațiunilor necesare de înregistrare 

la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Pentru aceste considerente, în baza avizelor conforme mai sus menționate, 

înaintăm spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 

 

 DIRECTOR EXECUTIV, 

 

                 Larisa Răducan 

                                                                                                   

 

 

 

Întocmit, 

 

               Loreta Pavel                                                                                          



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administrație Locală, Secretariat 

 Nr. 5139/22.02.2024                                                                                                                                    

                                                                VIZAT,  

                                                                            Director Executiv D.J.A.L.S. 

                                                                                        Adriana - Cristina Vărgatu 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii obiectului de activitate al 

R.A. Aeroportul Internaţional Craiova 
 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii obiectului de activitate al R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

 

1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea extinderii obiectului de activitate al R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova; 

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

-  Hotărârea nr. 56/19.01.2024 a Consiliului de Administraţie al R.A. Aeroportul 

Internaţional Craiova;  

- Ordonanţa de Guvern nr. 27/2011 privind transporturi rutiere, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d),  art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

                            Avizat,                                                                                                                                 

                      Șef Serviciu Juridic                                                           Întocmit, 

    Daiana STOICA                        Consilier juridic, 

                                                                                                             Cristina Păduraru 




